ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ SƠN TÂY Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND Sơn Tây, ngày 31 tháng 7 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc thu các loại quỹ năm 2023

Kính gửi: Ban chỉ huy 13 thôn;

Căn cứ Quyết định số: 1153/2002/QĐ-UBND, ngày 21/5/2002 của UBND

tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành quy chế hoạt động quỹ Bảo trợ trẻ em;

Căn cứ Quyết định số: 03/2015/QĐ-UBND ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh về việc ban hành quy chế quản lý và sử dụng quỹ Đền ơn đáp nghĩa;

Căn cứ Nghị định số: 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về

thành lập và quản lý quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số: 1596/QĐ-UBND, ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh Hà

Tĩnh về việc quy định giá thóc tính thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2023;

UBND xã Sơn Tây thông báo cho các thôn thực hiện thu các loại quỹ năm

2023 như sau:

I. NỘI DUNG THU

- Đối tượng thu: Tất cả lao động (trong độ tuổi lao động)

+ Nam từ 18 đến 60 tuổi, nữ từ 18 đến 55 tuổi

- Định mức thu:

      + Quỹ phòng chống thiên tai: 10.000 đồng/01lao động

      + Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 2kg thóc/1lao động (14.000 đồng/01lao động)

      + Quỹ bảo trợ trẻ em: 2kg thóc/1lao động (14.000 đồng/01lao động)

Cán bộ công chức huy động quỹ Phòng chống thiên tai đóng góp một phần

hai của mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc, quỹ đền ơn đáp nghĩa nộp tại

xã còn quỹ bảo trợ trẻ em vẫn phải đóng nộp bình thường.

      - Đối tượng miễn:

 + Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo pháp lệnh Ưu đãi người

có công với cách mạng.

+ Hạ sĩ quan, chiến sĩ phục vụ có thời hạn trong các lực lượng vũ trang đang

hưởng phụ cấp sinh hoạt phí.

+ Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên,

người mắc bệnh hiểm nghèo hoặc mắc bệnh tâm thần có chứng nhận của bệnh viện

từ cấp huyện trở lên.

+ Người đang hưởng trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.

+ Học sinh, sinh viên đang học ở các trường đại học, cao đẳng nghề, trung

cấp nghề và các trung tâm dạy nghề, lớp dạy nghề.

+ Thành viên hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo

 + Ngoài các đối tượng miễn nếu trên nếu phát sinh thêm đối tượng miễn yêu

cầu thôn lập biên bản họp xét miễn giảm gửi về UBND xã.

II. PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN THU

  1. Phương pháp tổ chức thu

- Các đồng chí thôn trưởng phối hợp với công an viên và thành viên Ban

công tác mặt trận lập thôn danh sách, thống kê số liệu đầy đủ, chính xác gửi lên

Ban tài chính xã để tổng hợp lập bộ thu quỹ năm 2023

- Giao cho đồng chí thôn trưởng phối hợp với ngành liên quan tổ chức thu,

đôn đốc việc đóng nộp; đồng thời lập danh sách những hộ không chấp hành, biểu

hiện chây ỳ nộp về UBND xã để có biện pháp xử lý.

- Những đơn vị thu đạt 95% trở lên được trích lại 4% trong tổng thu để phục

vụ công tác thu tại thôn

2. Thời gian và địa điểm.

Thời gian lập danh sách và tổ chức thu: Từ ngày 05/8/2023 đến ngày

15/8/2023

Thời gian nộp: Từ ngày 16/8/2023 - 18/8/2023 (Nộp về ban tài chính ngân

sách xã)

 Địa điểm thu: Tại hội quán thôn (đề nghị thôn bố trí các điều kiện đảm bảo

phục vụ thu theo quy định).

Nhận được thông báo này đề nghị Ban tài chính ngân sách xã, thôn trưởng

các thôn triển khai thực hiện đảm bảo thời gian quy định. Trong quá trình thực

hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND xã để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận

- TT Đảng ủy

- TT HĐND

- Chủ tịch UBND, PCT.UBND

- TT MTTQ, CT.các đoàn thể

- BCH 13 thôn;

- Ban TC- NS

- Lưu VP,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Văn Đức

		2023-07-31T10:23:27+0700

		2023-07-31T14:21:08+0700

		ubsontay.hs@hatinh.gov.vn
	2023-07-31T14:21:37+0700